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ВВЕДЕНИЕ

Современные проблемы расселения населения, их связь с историческим

наследием, являются одним из важных направлений научных исследований,

так как рассмотрение системы расселения осуществляется в настоящее время

путём анализа двух главных аспектов: особенностей первоначального

заселения региона и причин, его обусловивших; а также трансформации

системы поселений за исторический период с причинами, её вызывающими.

Процесс трансформации расселения на постсоветском пространстве был

обусловлен политическими изменениями, которые отразились на системе

расселения, затрагивая ее количественные и качественные характеристики. В

условиях формирования нового приграничного пространства актуальным

становятся вопросы приграничных территорий с учетом многообразия

специфических факторов в развитии приграничных регионов и их значимости

в условиях глобализации.

Государственная граница выступает как важнейший фактор

формирования и развития приграничной системы расселения. Изменение

государственных границ влечет за собой серьёзные, порой фундаментальные

сдвиги в структуре расселения. Изучение этих сдвигов представляет собой

важную научную и практическую задачу.

Актуальность исследования

Трансформация всех сторон жизни населения вызвала современные

подходы к рассмотрению его размещения. Эти подходы базируются на

изучении реальных процессов саморазвития населения регионов, выявление

закономерностей, среди которых: концентрация населения соседствует с

деконцентрацией, значительная социально-экономическая поляризация

территорий на различных иерархических уровнях. При относительной

устойчивости сложившихся форм расселения, вся сеть населенных мест, тем

не менее, находится в постоянном развитии, имеющим свои особенности. В

настоящее время вопрос влияния государственной границы на
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трансформацию систем расселения изучен недостаточно. Выявлением

влияния природных, исторических и социально-экономических факторов на

систему расселения, а также необходимостью синтеза историко-генетического

и экономико-географического изучения сети поселений, ставших

приграничными в результате образования новых независимых государств,

была определена актуальность исследования.

Для изучения процессов трансформации системы расселения была

определена территория приграничных областей: Оренбургской области

Российской Федерации и Западно-Казахстанской области (ЗКО) Республики

Казахстан, по территории которых протекает трансграничная река Урал. В

прошлом река Урал была крупнейшим географическим и военным рубежом.

В настоящее время река Урал - важнейший трансграничный регион России и

Казахстана.

В диссертационном исследовании нами были рассмотрены

приграничные Оренбургская и Западно-Казахстанская области на основе

следующих демографических показателей: численность и плотность

населения; половозрастной и национальный состав; коэффициенты

рождаемости, смертности и естественного прироста; миграция. На основании

перечисленных показателей были охарактеризованы структура и движение

населения, социально-демографические процессы и система расселения

изучаемой территории.

Целью диссертационного исследования является выявление

особенностей процессов формирования, трансформации и перспектив

развития системы расселения в российско-казахстанском приграничье в

постсоветский период на примере Оренбургской области Российской

Федерации и Западно-Казахстанской области Республики Казахстан.

Достижение поставленной цели обеспечивается постановкой и

решением следующих задач:
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1. Проанализировать теоретические и методические подходы к

влиянию государственной границы на расселение населения по обе

стороны границы;

2. Провести сопряженный пространственный анализ динамики этно-

демографической ситуации приграничных регионах в постсоветское

время;

3. Выявить тенденции в размещении населения и расселения на основе

комплексного анализа систем расселения приграничных регионов;

4. Установить особенности трансформации опорного каркаса

территории и провести на его основе типологию расселения

населения;

5. Обосновать перспективы интеграции приграничных регионов.

Объектом диссертационного исследования выступают приграничные

регионы – Оренбургская область Российской Федерации и Западно-

Казахстанская область Республики Казахстан.

Предметом диссертационного исследования являются процессы

трансформации расселения населения в российско-казахстанском

приграничье на примере Оренбургской и Западно-Казахстанской областей.

Теоретико-методологические основы исследования

В основу данной диссертационной работы положены выводы ученых-

географов, демографов, экономистов, историков в области изучения

расселения, а также связанных с ним демографических и социально-

экономических процессов, с акцентом на приграничье. Методологической и

теоретической основой диссертационного исследования являются

фундаментальные концепции, отраженные в трудах ведущих российских и

казахстанских исследователей; материалы международных научно-

практических конференций; законодательные и нормативные акты по

демографическим, социально-экономическим вопросам.
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Выстраивание терминологического аппарата исследования происходило

с опорой на работы Э.Б. Алаева, П.Я. Бакланова, С.С. Ганзея, Т.И.

Герасименко, А.П. Горкина, А.Г. Гранберга, В.В. Покшишевского, Д.В.

Сергеева, внёсших вклад в разработку и актуализацию рассматриваемых

вопросов.

Методологической основой работы послужили положения российских и

казахстанских ученых, посвященных проблемам расселения населения,

демографии, географическим границам и проблемам приграничных регионов:

А.И. Алексеева, Л.Б. Вардомского, Н.Ф, Голикова, А.Г. Гранберга, С.В.

Голунова, Л.Г. Гуменюк, Б.Я. Двоскина, С.А. Ковалева, В.А. Колосова, Г.М.

Лаппо, Л.Н. Мазур, Г.Н. Нюсуповой, Л.И. Попковой, С.Г. Смидовича, М.Д.

Спектора, Б.С. Хорева и других учёных.

В вопросах физико-географического и социально-экономического

развития Оренбургской области использовались материалы ученых: Р.Ш.

Ахметова, Т.И. Герасименко, Н.А. Макаровой, И.Н. Свириденко, Е.А.

Семёнова, А.А. Чибилёва, А.А. Чибилёва (мл.).

Решением проблем социально-экономического развития регионов, в том

числе Западно-Казахстанской области занимались такие ученые как: Н.Е.

Бекмаханова, М.А. Галимов, Г.Н. Нюсупова, А.М. Сергеева, М.Н. Сдыков,

Т.А. Терещенко.

Информационной базой исследования выступают обширная открытая

статистическая база Российской Федерации и Республики Казахстан. В нее

входят переписи различных лет (1989 г., 1999 г., 2009 г.), промежуточный учет

населения и социально-экономической ситуации на различных

пространственных уровнях, использованы данные территориального органа

Федеральной службы государственной статистики по Оренбургской области и

областного департамента статистики по Западно-Казахстанской области.

В основу работы положены результаты исследований автора (1989 - 2019

гг.) В работе использованы литературные источники по географии, экономике,

истории, этнографии изучаемых областей; картографические материалы.
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Методами исследования выступают сравнительно-географический,

картографический, исторический, типологический, статистический методы,

географическое моделирование (применение ГИС MapInfo, QGis).

Научная новизна заключается в том, что определено влияние

государственной границы на систему расселения на трёх уровнях: макро-,

мезо- и микроуровнях; сформулировано понятие «система расселения в

приграничном регионе»; выявлено, что демографические процессы оказывают

влияние на трансформацию системы расселения, а приграничность отражается

на трансформации этнической структуры населения; определено, что в

системе расселения приграничных регионов наблюдается усиление

концентрации населения в городских агломерациях и административных

центрах по обе стороны границы; установлено, что современная система

расселения трансформируется в основном под влиянием социально-

экономических факторов, при этом государственная граница не оказывает

значимого влияния на этот процесс; показаны различия в уровне

сформированности опорного каркаса расселения приграничных территорий,

выявлена роль перспективного опорного каркаса расселения; установлено, что

на современном этапе по обе стороны границы происходит трансформация от

осваивающего (традиционного) типа системы расселения к трансграничному

- (современному) типу системы расселения, как перспективному направлению

развития территории; предложено и обосновано создание интеграционного

региона на территории приграничных Оренбургской и Западно-Казахстанской

областей в отрасли нефтегазовой промышленности для преодоления

недостатков периферийного положения.

Теоретическая значимость работы заключается во вкладе в развитие

теоретических и методических подходов к исследованию влияния

государственной границы на систему расселения на вновь образованных

приграничных территориях России и Казахстана, в частности, в уточнении

понятия «системы расселения в приграничном регионе».
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Практическая значимость работы заключается в возможности

использования материалов диссертационного исследования при разработке

региональной программы расселения, программы развития приграничных

территорий, а также в преподавании учебных дисциплин, связанных с

проблемами географии населения и краеведения. Материалы диссертации

внедрены в учебный процесс в Западно-Казахстанском университете в курсе

«География населения» и Западно-Казахстанском инновационно-

технологическом университете при изучении курсов «Градостроительство и

планировка населенных мест», «Землеустроительное проектирование».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Государственная граница формирует приграничную систему расселения

с соответствующими новыми функциями населенных пунктов. Новые

государственные границы, возникшие на тесно связанном едином

экономическом, социальном и инфраструктурном постсоветском

пространстве России и Казахстана, потребовали конкретизации и

формализации понятия системы расселения в приграничном регионе.


[…]


депопуляции, сопровождающиеся снижением коэффициента

рождаемости, изменениями возрастной структуры. В Западно-

Казахстанской области наблюдается рост рождаемости и естественного

прироста, что позволяет утверждать о положительной динамике

демографических процессов в регионе. За последние 30 лет, сокращение

численности населения в приграничных муниципальных районах и

местах пересечения границы Оренбургской области происходило

меньшими темпами, чем в целом по области. В приграничных

административных районах Западно-Казахстанской области темпы

роста численности населения были положительные с отрицательной

динамикой в приграничных районах и местах пересечения границы.

Исключение составляют пункты пропуска, где зафиксирован рост

численности населения: поселение Жанаталап Бурлинского района ЗКО,

который входит в состав динамично развивающегося в нефтегазовой

отрасли приграничного района ЗКО, а также поселок Шынгырлау,

являющийся административным центром Чингирлаусского района ЗКО.

Рассчитанный коэффициент этнической мозаичности Эккеля показал,

что в Оренбургской области в большинстве районов наблюдаются

процессы полиэтничности, а в ЗКО моноэтничности. В 7-ми из 12-ти

районов ЗКО доля казахского населения достигает 98-99%.

В приграничных с ЗКО районах Оренбургской области отмечается

высокая доля казахов, проживающих с них. Так, в Домбаровском и

Ясненском районах удельных вес казахов (более 50%) превышает долю

русского населения, а в Адамовском и Соль-Илецком районах доля

русских и казахов примерно одинаковая. Из приграничных районов

ЗКО, лишь в районе Байтерек и Бурлинском районе доля русских
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составила 37,6% и 19,9% соответственно. В остальных приграничных

районах этот показатель не достигает 10%.

3) Проведенный комплексный анализ систем расселения приграничных

регионов показал, что основными тенденциями является усиление

концентрации населения в городских агломерациях и

административных центрах. В приграничных районах Оренбургской

области наблюдается процесс централизованности расселения на

локальном уровне за счет увеличения численности населения районных

центров. В приграничных районах ЗКО население районных центров

подвержено депопуляции, процесс централизованности выражен в росте

численности городов. Социально-экономические факторы являются

определяющими в системе расселения на вновь образованных

приграничных регионах, которыми являются Оренбургская и Западно-

Казахстанская области.

Расчеты индекса территориальной концентрации населения

показали процессы неравномерности в системе расселения. В

Оренбургской области население размещено относительно равномерно,

за исключением Оренбургского района, который вместе с областным

центром притягивает население к себе. Показатель территориальной

концентрации увеличился за последние 20 лет более чем в 2 раза с 9,5 до

22,9. В восточной части области проявляются процессы умеренной

неравномерности в территориальной концентрации населения.

Полученные значения индекса территориальной концентрации в ЗКО

демонстрируют усиление процесса моноцентризма. Территориальная

концентрация населения Уральской городской агломерации за

последние 20 лет увеличилась в численности почти в 3 раза с 6,6 до 17,4.

В приграничных муниципальных/административных районах

Оренбургской и ЗКО население размещено равномерно, за исключением

приграничного Бурлинского района.
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Результаты расчетов территориальной концентрации населения

для обеих исследуемых областей свидетельствуют о пространственной

дифференциации населения. Население все более стягивается к

региональным центрам и ближайшим к ним районам. Отмечается

постепенное усиление неравномерности в восточных районах

Оренбургской области, а также южных районах Западно-Казахстанской

области.

4) В приграничных регионах определяющее влияние на систему

расселения оказывает наличие магистральных путей сообщения,

формирующих опорный каркас расселения. Главная ось расселения

населения в Оренбургской области проходит с запад на восток, а в

Западно-Казахстанской области – с севера на юг. Опорные каркасы

расселения населения областей отличаются по уровню развития:

сформированный каркас Оренбургской области и находящийся на

стадии развития ОКР ЗКО.

Формирование опорной сети на базе перспективных

автомобильных дорог создаст транспортный каркас развития экономики

и системы расселения, повысит транспортную доступность территории.

Создание и развитие опорных населенных пунктов на базе

существующих мест пересечения границ в приграничных образованиях

даст импульс к формированию опорных узловых точек, позволят

укрепить каркас расселения, тем самым улучшив экономическую

ситуацию в приграничном регионе.

Типология расселения населения позволила выделить 4 типа

поселений: долинный (прибрежный) тип, водораздельный

(пастбищный) тип, магистральный тип, водно-магистральный тип.

Водный и пастбищный типы объединены в осваивающий

(традиционный) тип, а магистральный и водно-магистральный типы – в

трансграничный (современный) тип системы расселения.
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Проведенная типология расселения населения показала, что в

приграничных территориях по обе стороны границы происходит

переход от осваивающего (традиционного) типа системы расселения

(преобладание речного, пастбищного типов поселений) к

трансграничному - (современному) типу системы расселения, как

перспективному направлению развития территории. Система

расселения в значительной степени ориентируется на фактор ЭГП.

5) Современные тенденции в системе расселения могут быть направлены

на интеграцию региональных систем расселения Оренбургской и ЗКО.

Наличие необходимых сырьевых ресурсов и трудоресурного

потенциала, функционирование совместного предприятия создают

предпосылки для создания на территории Оренбургской и Западно-

Казахстанской областей интеграционного региона в отрасли

нефтегазовой промышленности. Его создание рассматривается как

средство преодоления недостатков периферийного положения

входящих в него субъектов и получения конкурентных экономических

преимуществ перед другими регионами. Несмотря на взаимовыгодное

сотрудничество, существует и ряд сложностей, таких как неразвитость

логистической системы, трудности с залоговым имуществом при

кредитовании, двойное налогообложение, особенно для казахстанских

предпринимателей. Решить эти проблемы на локальном уровне

возможно, создав более тесную кооперацию в виде особой

экономической зоны, или интеграционного региона, на территории

Оренбургской и Западно-Казахстанской областей.
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