ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зотовой Ольги Александровны на тему «ТРАНСФОРМАЦИЯ СИСТЕМЫ РАССЕЛЕНИЯ В РОССИЙСКО-КАЗАХСТАНСКОМ ПРИГРАНИЧЬЕ В ПОСТСОВЕТСКОЕ ВРЕМЯ (на примере Оренбургской и Западно-Казахстанской областей)», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география»

Исследование процессов трансформации системы расселения на постсоветском пространстве в ходе развития рыночных экономик стран СНГ является важнейшим направлением в современной региональной экономике и экономической географии. Несмотря на большой уровень разработанности вопросов развития приграничных территорий, тема социально-экономического развития в условиях интеграционных преобразований России и Казахстана остается дискуссионной.

Рассматриваемые области (Оренбургская и Западно-Казахстанская) занимают важное стратегическое положение в российско-казахстанском приграничье, в то же время резко различаются по уровню социально-экономического развития. Автором достаточно четко сформулированы цели и задачи исследования. Благодаря комплексному информационному анализу были получены важные теоретические и практические результаты, отражающие современные тенденции пространственного развития данного региона. Важную методологическую значимость работы имеет определение понятия «система расселения в приграничном регионе», отражающее современное значение государственной границы в географии расселения. Отдельного внимания заслуживают результаты проведенного демографического анализа, которые свидетельствуют о значительных диспропорциях по обе стороны границы. На основе проведенного анализа сделаны выводы и внесены предложения по совершенствованию приграничного развития.

Основные положения диссертации апробированы на международных и всероссийских конференциях и подтверждаются 13 публикациями, в том

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зотовой Ольги Александровны на тему «ТРАНСФОРМАЦИЯ СИСТЕМЫ РАССЕЛЕНИЯ В РОССИЙСКО-КАЗАХСТАНСКОМ ПРИГРАНИЧЬЕ В ПОСТСОВЕТСКОЕ ВРЕМЯ (на примере Оренбургской и Западно-Казахстанской областей)», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география»

Исследование процессов трансформации системы расселения на постсоветском пространстве в ходе развития рыночных экономик стран СНГ является важнейшим направлением в современной региональной экономике и экономической географии. Несмотря на большой уровень разработанности вопросов развития приграничных территорий, тема социально-экономического развития в условиях интеграционных преобразований России и Казахстана остается дискуссионной.

Рассматриваемые области (Оренбургская и Западно-Казахстанская) занимают важное стратегическое положение в российско-казахстанском приграничье, в то же время резко различаются по уровню социально-экономического развития. Автором достаточно четко сформулированы цели и задачи исследования. Благодаря комплексному информационному анализу были получены важные теоретические и практические результаты, отражающие современные тенденции пространственного развития данного региона. Важную методологическую значимость работы имеет определение понятия «система расселения в приграничном регионе», отражающее современное значение государственной границы в географии расселения. Отдельного внимания заслуживают результаты проведенного демографического анализа, которые свидетельствуют о значительных диспропорциях по обе стороны границы. На основе проведенного анализа сделаны выводы и внесены предложения по совершенствованию приграничного развития.

Основные положения диссертации апробированы на международных и всероссийских конференциях и подтверждаются 13 публикациями, в том

числе 4 из них опубликованы в ведущих рецензируемых журналах ВАК РФ. Вместе с тем в работе имеются некоторые текстовые опечатки, которые в целом не снижают качество исследования и не влияют на главные теоретические и практические результаты исследования.

Диссертация Зотовой Ольги Алексеевны на тему «Трансформация системы расселения в российско-казахстанском приграничье в постсоветское время (на примере Оренбургской и Западно-Казахстанской областей)» имеет научное и прикладное значение, содержит новые научные результаты в области географии расселения в условиях приграничья. В целом диссертационная работа соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемых к кандидатским диссертациям по специальности 25.00.24 «Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география», а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук.

Зав.лабораторией
геостратегических исследований
и пространственного развития, к.г.н.
Байкальского института
природопользования СО РАН

Батомункуев В.С.

н.с., к.г.н. лаборатории
геостратегических исследований
и пространственного развития
Байкальского института
природопользования СО РАН

Зангеева Н.Р.

Подпись Батомункуева В.С., Зангеевой Н.Р.
УДОСТОВЕРЯЮ
Ученый секретарь БИП СО РАН
Доржиева С.И.
25 августа 2021 г.

670047 Республика Бурятия
г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 8
E-mail: bvalentins@binm.ru
E-mail: zangeeva@binm.ru